RESOLUÇÃO CONSUN N.º 61/2021

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O
ANO LETIVO DE 2022 DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 1°
de dezembro de 2021, constante do Processo
CONSUN 61/2021 – Parecer CONSUN
61/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Aprova, conforme anexo, o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2022 da FAE Centro

Universitário.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições em contrário.

Curitiba, 1° de dezembro de 2021.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

J
a

n
ei

ro

F
ev

er
ei

ro

M
a

rç
o

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 2

Campus São José dos Pinhais: 2

Campus Araucária: 2

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 25

Campus São José dos Pinhais: 24

Campus Araucária: 25

Anexo à Resolução CONSUN n.º 61/2021

Calendário Acadêmico 2022

D S T Q Q S S  1º Feriado - Dia da Confraternização Universal

      01  3 a
1º/02 Férias do corpo docente

02 03 04 05 06 07 08  5 Data-limite para solicitação de reabertura de matrícula para o 1º semestre letivo
de 2022

09 10 11 12 13 14 15  10 Data-limite para solicitação de renovação de trancamento para o 1º semestre
letivo de 2022

16 17 18 19 20 21 22  10 Data-limite para matrícula subsequente para o 1º semestre letivo de 2022

23 24 25 26 27 28 29  21 a 25 Primeiro período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE Connect

30 31

D S T Q Q S S  2 a 6
Segundo período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE
Connect

  01 02 03 04 05  2 a 6
Período para requerimento de matrícula em disciplina como Enriquecimento
Curricular

06 07 08 09 10 11 12  3 a 24 Encontro Docente

13 14 15 16 17 18 19  7 a 26 Período de inscrição de alunos Especiais (Não Regulares e Ouvintes)

20 21 22 23 24 25 26  11 Feriado no Campus Araucária - Emancipação do Município de Araucária

27 28       23 Início do 1° semestre letivo de 2022 -  Alunos Ingressantes

        23 e 24 Evento: Integração de Calouros

        28 Recesso - Carnaval

D S T Q Q S S  1º Feriado - Carnaval

  01 02 03 04 05  2 Quarta-feira de Cinzas

06 07 08 09 10 11 12  3 e 4 Evento: Integração de Calouros

13 14 15 16 17 18 19  7 Início do 1º semestre letivo de 2022 – Alunos veteranos

20 21 22 23 24 25 26  7 a 11 Semana de Ambientação e Encontro Obrigatório do Programa de Educação
Digital - PED e Cursos Superiores de Tecnologia Semipresenciais

27 28 29 30 31    8 Início do período de entrega de documentos para validação de Atividades
Complementares

        9 a 7/04 Trote Solidário  - Pastoral Universitária

14 a 25 Devolutiva das avaliações ao corpo docente e aos funcionários dos setores
responsáveis - Comissão Própria de Avaliação - CPA

14 a 31 Colações de grau internas

15 Data-limite para requerimento de ingresso via Transferência Externa e
Portadores de Diploma para o 1º semestre letivo de 2022

19 Feriado no Campus São José dos Pinhais - Feriado Municipal: Dia de São José

28
Abertura do Edital do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC 2022/2023
para os docentes (período de envio de projetos) - Núcleo de Pesquisa
Acadêmica - NPA

29 a
20/04

Avaliação socioeconômica dos ingressantes - Comissão Própria de Avaliação -
CPA

29 a
20/04

Avaliação da IES pelos concluintes - Comissão Própria de Avaliação - CPA

M
a

io

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 20

Campus São José dos Pinhais: 20

Campus Araucária: 20

A
b

ri
l

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 26

Campus São José dos Pinhais: 26

Campus Araucária: 26

D S T Q Q S S  4 a 13 Reuniões ordinárias do Núcleo Docente Estruturante - NDE

     01 02  9 Evento Integra#Calouro - Pastoral Universitária

03 04 05 06 07 08 09  14 Quinta-feira Santa

10 11 12 13 14 15 16  15 Feriado - Paixão de Cristo

17 18 19 20 21 22 23  16 Recesso

24 25 26 27 28 29 30  21 Feriado - Tiradentes

        22 e 23 Recesso - Tiradentes

25 a 29 Período para solicitação da Avaliação de Suficiência e do Exame de Proficiência

25 a 30 Semana de Avaliação P1 do Programa de Educação Digital  – PED e Cursos
Superiores de Tecnologia Semipresenciais.

28 a
4/05 Semana da primeira avaliação P1

D S T Q Q S S  1º Feriado - Dia do Trabalho

01 02 03 04 05 06 07  2 a 13 Reuniões ordinárias do Núcleo Docente Estruturante - NDE

08 09 10 11 12 13 14  4
Data-limite para entrega de documentos cadastrais do Estágio Obrigatório ao
Núcleo de Empregabilidade - NEP

15 16 17 18 19 20 21  5 a 11
Devolutiva da avaliação ao corpo discente - Comissão Própria de Avaliação -
CPA

22 23 24 25 26 27 28  12 Data-limite para lançamento da nota N1

29 30 31      13 a
3/06

Avaliação da IES pelo corpo docente e discente - Comissão Própria de Avaliação
- CPA

   16 Abertura de Edital para inscrições do corpo discente ao Programa de Apoio à
Iniciação Científica - PAIC 2022/2023 - Núcleo de Pesquisa Acadêmica - NPA

16 a 27 Reuniões ordinárias do Colegiado de Curso

17 Início do período para requerimento de ingresso via Transferência Externa e
Portadores de Diploma para o 2º semestre letivo de 2022

21 e 28 Realização da Avaliação de Suficiência e do Exame de Proficiência
24 a
9/06 Período para requerimento de mudança de turno – Campus Curitiba

24 a
9/06

Período para requerimento de reopção de curso para o mesmo campus

J
u

lh
o

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 05

Campus São José dos Pinhais: 05

Campus Araucária: 05

Total de dias letivos do 1º semestre

Campus Curitiba: 101
Campus São José dos Pinhais: 100
Campus Araucária: 101

J
u

n
h

o

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 23

Campus São José dos Pinhais: 23

Campus Araucária: 23

D S T Q Q S S  9 a 15 Semana da segunda avaliação P2

   01 02 03 04  14 Início da matrícula subsequente para o 2º semestre letivo de 2022

05 06 07 08 09 10 11  14 Início do período de solicitação de renovação de trancamento ou trancamento
para o 2º semestre letivo de 2022

12 13 14 15 16 17 18  14 Início do período de solicitação de reabertura de matrícula para o 2º semestre
letivo de 2022

19 20 21 22 23 24 25  15 Data-limite para lançamento da nota N2 - Provas realizadas nos dias 9 a 11

26 27 28 29 30    16 Feriado - Corpus Christi

        17 e 18 Recesso - Corpus Christi

20 a 24
Semana para esclarecimento de dúvidas sobre avaliação P3 do Programa de
Educação a Distância - PED e cursos superiores de Tecnologia Semipresenciais:
videoconferência

20 a 25
Semana de Avaliação P2 do Programa de Educação Digital - PED e Cursos
Superiores de Tecnologia Semipresencias

21 Data-limite para lançamento da nota N2 - Provas realizadas nos dias 13 a 15

22 a 29 Período de devolutiva da avaliação P2

26 Divulgação dos resultados da Avaliação de Suficiência e do Exame de
Proficiência

30
Data-limite para solicitação de trancamento de matrícula para o 1º semestre letivo
de 2022

30 a
2/07

Semana de Avaliação P3 do Programa de Educação Digital – PED e  cursos
superiores de Tecnologia Semipresenciais.

30 a
06/07

Semana da avaliação substitutiva P3

D S T Q Q S S  5 Data-limite para solicitação de reabertura de matrícula para o 2º
semestre letivo de 2022

     01 02  6 Data-limite para entrega de relatórios do Estágio Obrigatório ao Núcleo de
Empregabilidade - NEP

03 04 05 06 07 08 09  6 Data-limite para entrega de documentos para validação de Atividades
Complementares

10 11 12 13 14 15 16  6 Término do 1º semestre letivo de 2022

17 18 19 20 21 22 23  8 Data-limite para lançamento da nota N3

24 25 26 27 28 29 30  8 Data-limite para os docentes entregarem as avaliações P3 na Central de
Coordenações

31

   11 Data-limite para solicitação de renovação de trancamento ou trancamento de
matrícula para o 2º semestre letivo de 2022

11 Data-limite para matrícula subsequente para o 2º semestre letivo de 2022

11 a 15 Devolutiva da avaliação ao corpo docente - Comissão Própria de Avaliação - CPA

11 a 29 Recesso do corpo docente

12 Data-limite para solicitação de revisão da avaliação P3

25 a 27 Primeiro período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE Connect

A
g

o
st

o

S
et

e
m

b
ro

O

u
tu

b
ro

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 21

Campus São José dos Pinhais: 21

Campus Araucária: 21

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 22

Campus São José dos Pinhais:25

Campus Araucária: 25

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 24

Campus São José dos Pinhais: 24

Campus Araucária: 24

D S T Q Q S S  1º a 3 Encontro Docente

 01 02 03 04 05 06  1º a 3 Segundo período de disponibilização do Plano de Estudos no FAE Connect

07 08 09 10 11 12 13  1º a 3 Período para requerimento de matrícula em disciplina como Enriquecimento
Curricular

14 15 16 17 18 19 20  3 a 31 Avaliação da IES pelos discentes egressos - Comissão Própria de Avaliação -
CPA

21 22 23 24 25 26 27  4 a 12 Período de inscrição de alunos Especiais (Não Regulares) e Ouvintes

28 29 30 31     8 Início do 2º semestre letivo de 2022

   8 a 12 Semanas de Ambientação e Encontro Obrigatório do Programa de Educação
Digital - PED e Cursos Superiores de Tecnologia Semipresenciais

9 Início do período de entrega de documentos para validação de Atividades
Complementares

10 a
14/09 Trote Solidário  - Pastoral Universitária

11 Dia do Estudante

15 a 31 Colações de grau internas

16
Abertura oficial do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC 2022/2023 -
Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA

22
Data-limite para requerimento de ingresso via Transferência Externa e Portadores
de Diploma para o 2º semestre letivo de 2022

22 a
2/09

Reuniões ordinárias do Núcleo Docente Estruturante - NDE

24 a
2/09

Devolutiva das avaliações ao corpo docente e aos funcionários dos setores
responsáveis - Comissão Própria de Avaliação - CPA

30 a
20/09

Avaliação socioeconômica dos ingressantes - Comissão Própria de Avaliação -
CPA

D S T Q Q S S  5 a 16 Devolutiva das avaliações ao corpo discente - Comissão Própria de
Avaliação - CPA

    01 02 03  7 Feriado - Dia da Independência

04 05 06 07 08 09 10  8 Feriado no Campus Curitiba - Dia de Nossa Senhora da Luz dos Pinhais

11 12 13 14 15 16 17  9 e 10 Recesso no Campus Curitiba

18 19 20 21 22 23 24  12 a 19 Período para solicitação da Avaliação de Suficiência e do Exame de Proficiência

25 26 27 28 29 30   22 a 28 Semana da primeira avaliação P1

   26 a
1º/10

Semana de Avaliação P1 do Programa de Educação Digital  – PED e Cursos
Superiores de Tecnologia Semipresenciais.

28 Data-limite para entrega de documentos cadastrais do Estágio Obrigatório ao
Núcleo de Empregabilidade - NEP

D S T Q Q S S  4 Dia de São Francisco de Assis

      01  4 a 25 Avaliação da IES pelos concluintes - Comissão Própria de Avaliação - CPA

02 03 04 05 06 07 08  5 Início do período para requerimento de ingresso via Transferência Externa e
Portadores de Diploma para o 1º semestre letivo de 2023

09 10 11 12 13 14 15  6 Data-limite para lançamento da nota N1

16 17 18 19 20 21 22  12 Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida

23 24 25 26 27 28 29  15 Feriado – Dia do Professor

30 31       17 a 28 Reuniões ordinárias do Núcleo Docente Estruturante - NDE

19 a 21 Semana Acadêmica e 10º Simpósio de Pesquisa e 16º Seminário de Iniciação
Científica - Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA

22 e 29 Realização da Avaliação de Suficiência e do Exame de Proficiência
28 a
18/11

Avaliação da IES pelo corpo docente e discente – Comissão Própria de avaliação
- CPA

30 Feriado no Campus Araucária – Dia de Nossa Senhora dos Remédios

D
e
ze

m
b

ro

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 12

Campus São José dos Pinhais: 12

Campus Araucária: 12

Total de dias letivos do 2º

semestre

Campus Curitiba: 105
Campus São José dos Pinhais: 108
Campus Araucária: 108

N
o

v
e
m

b
ro

m
b

ro

Dias Letivos:

Campus Curitiba: 23

Campus São José dos Pinhais: 23

Campus Araucária: 23

31 a
11/11

Reuniões ordinárias do Colegiado de Curso

D S T Q Q S S  2 Feriado - Finados

  01 02 03 04 05  14 Recesso – Proclamação da República

06 07 08 09 10 11 12  15 Feriado – Proclamação da República

13 14 15 16 17 18 19  21 a 26
Semana de avaliação P2 do Programa de Educação Digital – PED e Cursos
Superiores de Tecnologia Semipresenciais

20 21 22 23 24 25 26  22 a
8/12

Período para requerimento de reopção de curso

27 28 29 30     22 a
8/12 Período para requerimento de mudança de turno – Campus Curitiba

        23 Divulgação dos resultados da Avaliação de Suficiência e do Exame de
Proficiência

24 a 30 Semana da segunda avaliação P2

28 a
2/12

Semana para esclarecimento de dúvidas sobre avaliação P3 do Programa de
Educação Digital – PED e cursos superiores de Tecnologia Semipresenciais:
Videoconferência

29 Data-limite para lançamento da nota N2 – Prova realizada nos dias 24 a 26

D S T Q Q S S  1º a 7 Período de devolutiva da avaliação P2

    01 02 03  2 Data-limite para lançamento da nota N2 – Prova realizada nos dias 28 a 30 de
novembro

04 05 06 07 08 09 10  5 a 10 Semana de avaliação P3 do Programa de Educação Digital – PED e Cursos
Superiores de Tecnologia Semipresenciais

11 12 13 14 15 16 17  8 Data-limite para solicitação de trancamento de matrícula para o 2º semestre letivo
de 2022

18 19 20 21 22 23 24  8 a 14 Semana da avaliação substitutiva P3

25 26 27 28 29 30 31  13 Início do período de solicitação de reabertura de matrícula para o 1º semestre
letivo de 2023

        13 Início da matrícula subsequente para o 1º semestre letivo de 2023

14 Data-limite para entrega de documentos para validação Atividades de
Complementares

14 Início do período de solicitação de renovação de trancamento ou trancamento
para o 1º semestre letivo de 2023

14 Data-limite para entrega de relatórios do Estágio Obrigatório ao Núcleo de
Empregabilidade - NEP

14 Término do 2º semestre letivo de 2022

16 Data-limite para lançamento da nota N3

16
Data-limite para os docentes entregarem as avaliações P3 na Central de
Coordenações

19 a 22 Devolutiva da avaliação ao corpo docente - Comissão Própria de Avaliação - CPA

20 Data-limite para solicitação de revisão da avaliação P3

25 Feriado - Natal

	EnvelopeID_c0387748-2cbc-4f7d-b867-7b2f5b6cbc83: DocuSign Envelope ID: 2BE0B8D0-BE29-4F79-BD4A-77725D0B671C
	EnvelopeID_9132cf97-f00c-41a6-9025-e58e736f09c5: DocuSign Envelope ID: 2BE0B8D0-BE29-4F79-BD4A-77725D0B671C
	EnvelopeID_de2a6b37-e712-452b-9df7-fc06c6edec41: DocuSign Envelope ID: 2BE0B8D0-BE29-4F79-BD4A-77725D0B671C
	EnvelopeID_491cc958-3f20-4f93-afa7-a94010920d7e: DocuSign Envelope ID: 2BE0B8D0-BE29-4F79-BD4A-77725D0B671C
	EnvelopeID_22e15b67-13db-4a9e-af42-e54c9dce6976: DocuSign Envelope ID: 2BE0B8D0-BE29-4F79-BD4A-77725D0B671C
	EnvelopeID_bed0d238-1eaf-49bd-ada3-bb0f0fdf6b9e: DocuSign Envelope ID: 2BE0B8D0-BE29-4F79-BD4A-77725D0B671C
		2021-12-07T02:26:17-0800

		2021-12-07T03:42:48-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com